održavanja plemićke skupštine komitata Moravče (vniuersi nobiles) 4. lipnja 1327. godine.309 

Četrtkovec kao sjedište i komesa i zemaljskog komesa Moravča opet je označeno 22. rujna 

1334. godine310 kao i 27. veljače 1343.311 te 6. ožujka 1343. godine.312 

 Poznate izvorne isprave osim o Komitat Moravče, komesima i zemaljskim komesima 

Moravča, sačuvale su i niz drugih podataka koje je moguće i danas prepoznati. Moguće je 

približno određenje prostora gdje su se nalazili utvrđeni gradovi s naglaskom na Zelingrad 

čije su zidine i danas sačuvane. Sačuvana imena pojedinih mjesta i rijeka čvrsto određuju 

prostor srednjovjekovnog komitata Moravče. KARTA 2. 

 Kada Nikola Ludbreški 20. kolovoza 1327. godine poklanja Zagrebačkom kaptolu 

posjed Vražiji Laz, navodi utvrđene gradove Zelinu i Bistricu (castra nostra et nostrorum 

heredum de Zelna et Bystrycha cum suis pertinenciis).313 

 Pojedina mjesta i toponimi zapisani u izvorima na prostoru komitata Moravče već su 

izdvojeni za razdoblje XIII. stoljeća. Tako je utvrđeni grad Moravče odredio sjeverni, a drugi 

307 HR-AMZe, br. PA-C-01. U ispravi je ostalo zapisano, Nos Johanes filius Pauli, comes terrestris de 

Moraucha, significamus tenore presentium quibus expedit universis, quod quedam questium, que 
verterbatur inter Nicolaum, Paulum et Kusmam, filics Petri de Kalin, nobies castri de districtu 
Morauche, et Ivan filium Stephani, cum filiis suis Iwanko, Benedicto, Clemente, nobilibus castri de 
eadem, supra uno meatu seu fossatu, quod currebat de fluvio Kalin ad molendinum, quod latum molendini 
iidem filii Petri dicebant esse suum. Tandem per arbitrium et compositionem proborum virorum partibus 
assumptos, scilicet per filios Petri iam supra  nominatis, Iwan filium Symonis et Stephanus filius eiusdem 
Symonis, item ex parte Iwan filium Stephani, Petrus filium Johannis et Symon filium Parkasy; quod 
supradictum fossatum predictus Iwan cum filiis suis relinquentes eisdem filiis Petri currere unde primo 
currebat per fluvium Kalin; item Iwan supradictus promittens se litteris capituli eclesie Zagrabiensis ad 
hoc factum eisdem filiis Petri dare et assignare; item quecumque pars contra partem adversam de supradictis 
moveret aliquam questionem ab aque pre ... cione iudicis, parte adverse ec decem marcas incurrat eo facto. In 
cuius rei memoriam presentibus duximus sigillum nostrum aponendum. Datum in Cheterktukhel, feria 
quinta proxima ante festum sanoti Laurentii martiris, anno Domini millesimo trecentesimo decimo tertio.